

Số: 138/BC-KTXH

Tà Chùa, ngày 06 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023; Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp

Năm 2023, HĐND huyện tổ chức 05 kỳ họp, trong đó: 02 kỳ họp thường lệ; 03 kỳ họp chuyên đề. Dưới sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tích cực, chủ động cùng Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, các cơ quan hữu quan dự kiến nội dung, chương trình, chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Ban chủ trì tổ chức thẩm tra 15¹ báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết;

¹ (1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2023. (2) Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2023. (3) Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSDP 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp điều hành dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2023. (4) Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. (5) Thẩm tra báo cáo thuyết minh tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2022. (6) Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2022. (7) Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về phát triển du lịch huyện Tà Chùa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. (8) Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch năm 2023, trên địa bàn huyện Tà Chùa. (9) Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung, hủy bỏ danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch năm 2024 nguồn vốn Ngân sách địa phương cấp huyện quản lý. (10) Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về thông qua nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 một số khu (khu phía Tây Nam) thị trấn Tà Chùa, huyện Tà Chùa. (11) Dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt, thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước năm 2024. (12) Nghị quyết về dự toán và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2024. Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp nhà khách Văn phòng HĐND&UBND huyện (Tại địa điểm trường mầm non thị trấn Tà Chùa cũ). (13) Báo cáo tình hình thực hiện

phối hợp với các Ban HĐND huyện thẩm tra 05 tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND huyện tại kỳ họp; phối hợp với cơ quan trình, Văn phòng HĐND&UBND báo cáo, giải trình, tiếp thu, chỉnh lý các dự thảo Nghị quyết được phân công chủ trì thẩm tra.

Công tác thẩm tra của Ban được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, phát huy tinh thần trách nhiệm, dân chủ, tính chủ động của các thành viên. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội đã đề nghị sửa đổi, bổ sung các nội dung đã được UBND huyện thống nhất tiếp thu trình tại kỳ họp HĐND huyện. Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo đúng thời gian quy định và có tính phản biện cao, thuyết phục và nhận được sự đồng thuận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, là cơ sở để HĐND, các đại biểu HĐND huyện đưa ra quyết định phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Các thành viên của Ban đã tham dự đầy đủ các phiên họp, tích cực nghiên cứu, tham gia thảo luận về những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà cử tri quan tâm, góp phần vào thành công chung của các kỳ họp HĐND huyện.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023, chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 2023 và tình hình thực tế, Ban đã chủ động tham mưu xây dựng thời gian, kế hoạch cho từng cuộc giám sát. Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục được đổi mới, nội dung giám sát là vấn đề được quan tâm, hình thức giám sát đa dạng, phong phú và đi vào chiều sâu. Thành viên Ban đã tham gia đầy đủ cuộc giám sát chuyên đề của Ban, tập trung nghiên cứu báo cáo, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát đóng góp nhiều ý kiến, kiến nghị đề xuất qua đó chất lượng cuộc giám sát được nâng lên.

Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề “ Kết quả tổ chức triển khai thực hiện đầu tư công đối với các dự án huyện phê duyệt chủ trương đầu tư năm 2021-2022”.

Tổ chức thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề của Ban “Việc triển khai thực hiện Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ”.

Nhìn chung, chất lượng các cuộc giám sát, khảo sát của Ban được nâng lên, phương pháp tiến hành các cuộc giám sát, khảo sát được đổi mới đảm bảo ngắn gọn, tập trung vào các nội dung chính, có trọng tâm, trọng điểm; hoạt động giám sát đã tuân thủ theo quy trình, quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả; qua giám sát đã chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và trách nhiệm của các cấp, các ngành và đề xuất các kiến nghị cụ thể, đi thẳng vào các vấn đề cần quan tâm từ đó đưa ra các giải pháp đề khắc

phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong triển khai thực hiện.

3. Các hoạt động khác

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tích cực tham gia các hoạt động theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, thành viên của Ban luôn phát huy vai trò, trách nhiệm và hoàn thành chức năng, nhiệm vụ; thực hiện đúng nội dung, chương trình kế hoạch giám sát của Ban, Thường trực HĐND, HĐND huyện. Các thành viên của Ban tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện khóa XXI theo quy định; nghiên cứu, xem xét tham gia ý kiến vào các báo cáo và kết quả giám sát, báo cáo thẩm tra, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động thuộc lĩnh vực của Ban. Ban nghiên cứu, tham mưu cho Thường trực HĐND huyện xem xét xử lý 17 nội dung² phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội theo đề nghị của UBND huyện đảm bảo đúng quy định, thẩm quyền, thời gian; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.

Chủ động phối hợp các ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Chuẩn bị các nội dung, tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, các cuộc họp, hội nghị do HĐND, Thường trực HĐND tổ chức; tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Thường trực HĐND huyện, các hội nghị, phiên họp thường kỳ của UBND huyện... đề xuất nội dung giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND

² (1) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023 từ nguồn chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị. (2) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung để thực hiện chính sách cấp bù, miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ từ năm 2022 trở về trước (đợt 2). (3) Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2023 thực hiện các công trình khởi công mới năm 2023 của Ban Quản lý dự án các công trình huyện. (4) Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn (đợt 2) năm 2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. (5) Điều chỉnh nhiệm vụ chi nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 1 “Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2023. (6) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 (7) Điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia. (8) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách từ nguồn ngân sách huyện năm 2023. (9) Điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2023. (10) Tạm ứng dự toán chi ngân sách từ nguồn tăng thu năm 2022 chưa phân bổ chuyển nguồn sang năm 2023 để thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. (11) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023 từ nguồn ngân sách bổ sung. (12) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023 để thực hiện điều chỉnh chính sách tiền lương (đợt 2) từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung; Thực hiện tăng chi trả chế độ tiền lương do tăng biên chế, chế độ phụ cấp, trợ cấp 1 lần, chi thường xuyên từ nguồn kinh phí tiền lương và các khoản có tính chất như lương, chi thường xuyên chưa giao cho các cơ quan, đơn vị năm 2023; Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lễ công bố, trao, đón nhận Quyết định và Giấy chứng nhận Di sản văn hóa Phi vật thể nghề rèn của người Mông tỉnh Điện Biên. (13) Điều chỉnh dự toán chi ngân sách từ nguồn kinh phí sự nghiệp Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. (14) Điều chỉnh giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023; phân bổ, giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023. (15) Việc hủy bỏ, bổ sung danh mục công trình thuộc nguồn vốn ngân sách giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện năm 2023. (16) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023 cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tòa Chùa để thực hiện mua sắm thiết bị thiết yếu dạy và học. (17) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2023 cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để thực hiện các chính sách an sinh xã hội lĩnh vực giáo dục đào tạo và dạy nghề trên địa bàn huyện; Giao cho UBND các xã, thị trấn để thực hiện hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi theo Nghị định số 96/2018/NĐ-CP.

huyện để xem xét quyết định và chương trình giám sát của Thường trực theo sự phân công.

4. Đánh giá chung

Năm 2023 được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của các Ban HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị trong huyện; sự chủ động tích cực của đồng chí lãnh đạo Ban cùng với sự đoàn kết, nhất trí, trách nhiệm cao của các đồng chí Ủy viên Ban; sự tham mưu, phục vụ tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã không ngừng cải tiến, đổi mới phương thức hoạt động, chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra và bám sát chức năng, nhiệm vụ theo luật định tổ chức các hoạt động theo kế hoạch và đạt kết quả cao. Các thành viên luôn nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ; các đồng chí lãnh đạo hoạt động chuyên trách luôn chủ động trong xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động theo kế hoạch và đạt kết quả cao; các đồng chí thành viên kiêm nhiệm luôn nhiệt tình, tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

Thông qua hoạt động đã kịp thời kiến nghị các cấp, các ngành, các địa phương chỉ đạo khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Từ hoạt động, các thành viên Ban đã đúc rút được kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng hoạt động, tạo uy tín, niềm tin đối với các cấp, các ngành và cử tri.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị cho các kỳ họp, công tác thẩm tra, giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân để tham mưu cho Thường trực HĐND huyện, HĐND huyện quyết định những vấn đề quan trọng của huyện và đề xuất các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề ra chương trình hoạt động năm 2024, như sau:

1. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp

Tham gia dự kiến các nội dung, chương trình các kỳ họp năm 2024 (kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề) của HĐND huyện khóa XXI theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Thẩm tra các báo cáo, chương trình và các đề án lĩnh vực của Ban theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Giám sát tại kỳ họp: Nghiên cứu, thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách trình tại kỳ họp HĐND huyện.

- Giám sát chuyên đề: Giám sát tình hình quản lý và sử dụng ngân sách giai đoạn 2023-2024 tại 04 xã, thị trấn.

- Giám sát giữa hai kỳ họp: Giám sát thường xuyên việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực

Kinh tế - Xã hội; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân... và những vấn đề bức xúc được dư luận, cử tri quan tâm.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND Giám sát chuyên đề năm 2024 về công tác quản lý, duy tu, sửa chữa đường giao thông nông thôn sau đầu tư.

- Xây dựng và ban hành Chương trình giám sát năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội theo quy định.

3. Các hoạt động khác

- Thẩm tra văn bản thống nhất giữa Thường trực HĐND huyện với UBND huyện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện theo quy định. Theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh Kinh tế - Xã hội.

- Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân hàng tháng theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, xử lý đơn của công dân (nếu có) theo thẩm quyền.

- Tham gia các Hội nghị, phiên họp của Thường trực HĐND, UBND huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, HĐND, UBND xã, thị trấn (khi được mời).

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, chương trình hoạt động năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban KTXH;
- LĐ VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Hữu Hà

